

## Fünfte Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnungen für das bildungswissenschaftliche Studium in den Bachelorstudiengängen mit den Lehramtsoptionen

- Grundschulen
- Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen
  - Gymnasien und Gesamtschulen
  - Berufskollegs

### an der Universität Duisburg-Essen vom 22. September 2020

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.04.2020 (GV. NRW. S. 218b), hat die Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen:

#### Artikel I

Die Fachprüfungsordnung für das bildungswissenschaftliche Studium im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Grundschulen an der Universität Duisburg-Essen vom 11.12.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 873 / Nr. 129), zuletzt geändert durch die vierte Änderungsordnung vom 23.09.2019 (VBl. Jg. 17, 2019 S. 507 / Nr. 93), wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird bei § 3 nach dem Wort „Mentoring“ der Wortlaut „(aufgehoben)“ angefügt.
2. In § 3 wird der gesamte Wortlaut ersetzt durch den Wortlaut „(aufgehoben)“.
3. § 4 wird wie folgt geändert:
  - a) In Abs. 5 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.
  - b) In Abs. 13 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.
4. § 7 wird wie folgt geändert:
  - a) In Abs. 3 Satz 1 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Seminar“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.
  - b) Abs. 4 wird gestrichen.

Die bisherigen Absätze 5 bis 9 werden zu den neuen Absätzen 4 bis 8.
  - c) In Abs. 4 (neu) Satz 1 wird das Wort „Seminar“ gestrichen.
  - d) In Abs. 6 (neu) Satz 4 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Teil des Seminars“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

e) In Abs. 7 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

f) In Abs. 8 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

5. Die Anlage Studienplan wird wie folgt geändert:
  - a) Im Modul I, Spalte Lehrveranstaltungsart, Zeile I.2 wird der Wortlaut „praktische Übung“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Se“.

Des Weiteren wird in der Zeile I.3 die Buchstabenfolge „Se“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Pb“.
  - b) Im Modul III, Spalte Credits pro LV, Zeile III.3 wird die Ziffer „2“ ersetzt durch die Ziffer „3“.

Des Weiteren wird in der Zeile Modulprüfung die Ziffer „2“ ersetzt durch die Ziffer „1“.

#### Artikel II

Die Fachprüfungsordnung für das bildungswissenschaftliche Studium im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen an der Universität Duisburg-Essen vom 11.12.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 883 / Nr. 130), zuletzt geändert durch die vierte Änderungsordnung vom 23.09.2019 (VBl. Jg. 17, 2019 S. 513 / Nr. 94), wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird bei § 3 nach dem Wort „Mentoring“ der Wortlaut „(aufgehoben)“ angefügt.
2. In § 3 wird der gesamte Wortlaut ersetzt durch den Wortlaut „(aufgehoben)“.
3. § 4 wird wie folgt geändert:
  - a) In Abs. 5 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.
  - b) In Abs. 13 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.
4. § 7 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 3 Satz 1 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Seminar“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

b) Abs. 4 wird gestrichen.

Die bisherigen Absätze 5 bis 9 werden zu den neuen Absätzen 4 bis 8.

c) In Abs. 4 (neu) Satz 1 wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

d) In Abs. 6 (neu) Satz 4 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Teil des Seminars“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

e) In Abs. 7 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

f) In Abs. 8 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

5. Die Anlage Studienplan wird wie folgt geändert:

a) Im Modul I, Spalte Lehrveranstaltungsart, Zeile I.2 wird der Wortlaut „praktische Übung“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Se“.

Des Weiteren wird in der Zeile I.3 die Buchstabenfolge „Se“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Pb“.

b) Im Modul III, Spalte Credits pro LV, Zeile III.3 wird die Ziffer „2“ ersetzt durch die Ziffer „3“.

Des Weiteren wird in der Zeile Modulprüfung die Ziffer „2“ ersetzt durch die Ziffer „1“.

### Artikel III

Die Fachprüfungsordnung für das bildungswissenschaftliche Studium im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Gymnasien und Gesamtschulen an der Universität Duisburg-Essen vom 11.12.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 893 / Nr. 131), zuletzt geändert durch die vierte Änderungsordnung vom 23.09.2019 (VBl. Jg. 17, 2019 S. 519 / Nr. 95), wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird bei § 3 nach dem Wort „Mentoring“ der Wortlaut „(aufgehoben)“ angefügt.

2. In § 3 wird der gesamte Wortlaut ersetzt durch den Wortlaut „(aufgehoben)“.

3. § 4 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 5 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.

b) In Abs. 13 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.

4. § 7 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 3 Satz 1 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Seminar“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

b) Abs. 4 wird gestrichen.

Die bisherigen Absätze 5 bis 9 werden zu den neuen Absätzen 4 bis 8.

c) In Abs. 4 (neu) Satz 1 wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

d) In Abs. 6 (neu) Satz 4 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Teil des Seminars“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

e) In Abs. 7 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

f) In Abs. 8 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

5. In § 8a wird ein neuer Absatz 6 mit dem folgenden Wortlaut angefügt:

„Studierende, die ihr Studium im Studienfach Bildungswissenschaften im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Gymnasien und Gesamtschulen vor dem Wintersemester 2020/2021 aufgenommen haben und sich bereits zur Modulprüfung im Modul III angemeldet haben oder sich im Wiederholungsmodus befinden, absolvieren das Modul III ohne den Nachweis der erfolgreich erbrachten Studienleistung mit integriertem Assessment in der Lehrveranstaltung III.3.“

6. Die Anlage Studienplan wird wie folgt geändert:

a) Im Modul I, Spalte Lehrveranstaltungsart, Zeile I.2 wird der Wortlaut „praktische Übung“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Se“.

Des Weiteren wird in der Zeile I.3 die Buchstabenfolge „Se“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Pb“.

b) Das Modul III wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt.

### Artikel IV

Die Fachprüfungsordnung für das bildungswissenschaftliche Studium im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Berufskollegs an der Universität Duisburg-Essen vom 11.12.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 903 / Nr. 132), zuletzt geändert durch die vierte Änderungsordnung vom 23.09.2019 (VBl. Jg. 17, 2019 S. 523 / Nr. 96), wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird bei § 3 nach dem Wort „Mentoring“ der Wortlaut „(aufgehoben)“ angefügt.

2. In § 3 wird der gesamte Wortlaut ersetzt durch den Wortlaut „(aufgehoben)“.

3. § 4 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 5 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.

b) In Abs. 13 wird das Wort „nachbereitende“ ersetzt durch das Wort „begleitende“.

4. § 7 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 3 Satz 1 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Seminar“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

b) Abs. 4 wird gestrichen.

Die bisherigen Absätze 5 bis 9 werden zu den neuen Absätzen 4 bis 8.

c) In Abs. 4 (neu) Satz 1 wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

d) In Abs. 6 (neu) Satz 4 wird der Wortlaut „am vorbereitenden Teil des Seminars“ ersetzt durch den Wortlaut „an der vorbereitenden Lehrveranstaltung“.

e) In Abs. 7 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

f) In Abs. 8 (neu) wird das Wort „Seminar“ gestrichen.

5. In § 8a wird ein neuer Absatz 6 mit dem folgenden Wortlaut angefügt:

„Studierende, die ihr Studium im Studienfach Bildungswissenschaften im Bachelorstudiengang mit der

Lehramtsoption Berufskollegs vor dem Wintersemester 2020/2021 aufgenommen haben und sich bereits zur Modulprüfung im Modul III angemeldet haben oder sich im Wiederholungsmodus befinden, absolvieren das Modul III ohne den Nachweis der erfolgreich erbrachten Studienleistung mit integriertem Assessment in der Lehrveranstaltung III.3.“

6. Die Anlage I Studienplan wird wie folgt geändert:
  - a) Im Modul I, Spalte Lehrveranstaltungsart, Zeile I.2 wird die Buchstabenfolge „PÜ“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Se“.  
Des Weiteren wird in der Zeile I.3 die Buchstabenfolge „Se“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Pb“.
  - b) Das Modul III wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt.
6. Die Anlage II Studienplan wird wie folgt geändert:
  - a) Im Modul I, Spalte Lehrveranstaltungsart, Zeile I.2 wird die Buchstabenfolge „PÜ“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Se“.  
Des Weiteren wird in der Zeile I.3 die Buchstabenfolge „Se“ ersetzt durch die Buchstabenfolge „Pb“.
  - b) Das Modul III wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt.

#### **Artikel V**

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen – Amtliche Mitteilungen in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät für Bildungswissenschaften vom 09.09.2020.

#### Hinweis:

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn,

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet,
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt oder
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewiesen worden.

Duisburg und Essen, den 22. September 2020

Für den Rektor  
der Universität Duisburg-Essen  
Der Kanzler  
Jens Andreas Meinen

**Auszug aus Anlage I: Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Gymnasien und Gesamtschulen: Studienplan Bildungswissenschaften**

III: Erziehung - Bildung - Un- terricht	5	4.	III.1: Grundlagen allgemeine Pädagogik	1	X	-	Vo	2	Grundlagen Pädagogik	Zulassung zum Studiengang	Nachweis einer erfolgreich erbrachten unbenoteten Studienleistung mit integriertem Assessment in der Lehrveranstaltung III.3 und	1
			III.2: Blended Didaktikum: Allgemeine Didaktik	1	X	-	BL	2				
			III.3: Erziehung - Bildung - Unterricht	2	X	-	Se	2				
			Modulprüfung	1						Klausur (60 min)		

**Auszug aus der Anlage I: Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Berufskollegs: Studienplan Bildungswissenschaften (ohne große berufliche Fachrichtung Bautechnik)**

III: Erziehung - Bildung - Un- terricht	5	4.	III.1: Grundlagen allgemeine Pädagogik	1	X	-	Vo	2	Grundlagen Pädagogik	Zulassung zum Studiengang	Nachweis einer erfolgreich erbrachten unbenoteten Studienleistung mit integriertem Assessment in der Lehrveranstaltung III.3 und	1
			III.2: Blended Didaktikum: Allgemeine Didaktik	1	X	-	BL	2				
			III.3: Erziehung - Bildung - Unterricht	2	X	-	Se	2				
			Modulprüfung	1						Klausur (60 min)		

**Auszug aus der Anlage II: Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption Berufskollegs: Studienplan Bildungswissenschaften (mit großer beruflicher Fachrichtung Bautechnik)**

III: Erziehung - Bildung - Un- terricht	5	5	III.1: Grundlagen allgemeine Pädagogik	1	X	-	Vo	2	Grundlagen Pädagogik	Zulassung zum Studiengang	Nachweis einer erfolgreich erbrachten unbenoteten Studienleistung mit integriertem Assessment in der Lehrveranstaltung III.3 und	1
			III.2: Blended Didaktikum: Allgemeine Didaktik	1	X	-	BL	2				
			III.3: Erziehung - Bildung - Unterricht	2	X	-	Se	2				
			Modulprüfung	1						Klausur (60 min)		